PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАКМЫКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______.2024г.                                                                               №___
О внесении изменений в Постановление Администрации Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области от 10.01.2023 г № 1/П «Об утверждении муниципальной программы Такмыкского сельского поселения «Комплексное развитие сельских территорий Омской области"
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области от 23.09. 2013 года № 64 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области», руководствуясь Уставом Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, Администрация Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области постановляет:
1.  Муниципальную программу, утвержденную Постановлением Администрации Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области от 10.01.2023 г. № 1/П «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Омской области «изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Такмыкского сельского поселения.
3. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава Такмыкского
 сельского поселения                                                   Ю.В. Петров
                                                                                                           Приложение

                                                                      к постановлению Администрации                                                                                       Такмыкского сельского поселения

                                                                        от ___ №
Муниципальная программа
«Комплексное развитие сельских территорий Омской области»
ПАСПОРТ
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы (далее - муниципальная программа)
	«Комплексное развитие сельских территорий Омской области»

	Наименование субъекта бюджетного планирования, являющегося ответственным исполнителем муниципальной программы
	Администрация муниципального образования                  Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы. Отдельные этапы реализации Программы не выделяются

	Цель муниципальной программы
	комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК

	Задачи   программы
	1.Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных
пунктов,
объектов агропромышленного комплекса, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения.

	Подпрограмма муниципальной

программы
	Комплексное развитие сельских территорий Такмыкского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации
	На реализацию муниципальной подпрограммы планируется направить из бюджета Такмыкского сельского поселения 1651834,80 рублей: из общего объема расходы бюджета Такмыкского сельского поселения за счет налоговых и неналоговых доходов составляют 244740,46 рублей:
в том числе по годам реализации:

1) 2024 год – 244 740,46 руб.;

2) 2025 год – 0,00 руб.;

3) 2026 год – 0,00 руб.;

из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из областного бюджета составят 22421,89 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 22421,89 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей;
3)  из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из федерального бюджета составят 1098672,45 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 1098672,45 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей;

в 2024 году 0,00 рублей.
4) из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из внебюджетных источников составят 286000,00 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 286000,00 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей;

в 2024 году 0,00 рублей.
Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые доходы бюджета Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, поступления целевого характера из бюджетов: федерального, областного и бюджета Большереченского муниципального района Омской, внебюджетные источники

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли благоустроенных сельских территорий Такмыкского сельского поселения

Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально – экономического развития Такмыкского сельского   поселения Большереченского муниципального района Омской области

Одним из приоритетных направлений развития Такмыкского сельского поселения является повышение уровня благоустройства территорий, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории с. Такмык, д. Решетниково, д. Ботвино, д. Бызовка, д. ХПП. далее (поселения).
По результатам анализа существующего положения благоустройства территории Такмыкского сельского поселения установлено, что количество благоустроенных территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разных групп населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.) и малыми архитектурными формами), соответствующих  Правилам благоустройства, на территории поселения, утвержденных Решением Такмыкское сельского поселения от 31.10.2017 года № 95 , составляет 1,56 процента от общего количества дворовых территорий. Доля благоустроенных территорий общего пользования составляет 5,3 процента от общего количества территорий общего пользования.

До настоящего времени благоустройство территории осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились.
Основным методом решения проблемы должно стать комплексное благоустройство территорий, которое включает совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной сельской территории.
Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня комфортности жизнедеятельности граждан посредством благоустройства наиболее посещаемых территорий общественного пользования населением Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.

Под наиболее посещаемыми муниципальными общественными территориями подразумеваются территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, зоны отдыха, территории памятников истории и культуры.
  Основными проблемами являются:

- несоответствие уровня сельских территорий требованиям установленных стандартов;

- недостаточная обеспеченность элементами благоустройства (урны, скамейки, детские и спортивные площадки, парковочные карманы, контейнерные площадки для сбора твердых коммунальных отходов, освещение, объекты, предназначенные для обслуживания лиц с ограниченными возможностями);
- неудовлетворительное состояние большого количества зеленых насаждений.
В связи с этим назрела необходимость реализации Программы,  в рамках которой предусматривается целенаправленная работа по комплексному благоустройству территорий.

Реализация Программы позволит создать благоприятные условия среды обитания, повысить комфортность проживания, отдыха и занятий спортом населения, улучшить условия для отдыха и, обеспечить физическую, пространственную и наиболее посещаемых мест общественного пользования для инвалидов и других маломобильных групп населения.

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области и сложившуюся инфраструктуру сельских территорий для определения функциональных зон.
Раздел 3.  Цель и задачи программы
         Цель программы:
комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК.
Задачей программы являются:

1. Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных
пунктов,
объектов агропромышленного комплекса, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения.
В рамках решения данной задачи планируется организация, выполнения работ по благоустройству наиболее посещаемых сельских территорий, заключение соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями о благоустройстве объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в их собственности (пользовании).
Раздел 4. Срок реализации программы
Реализация программы будет осуществляться в течение 2024-2026 годов. Отдельные этапы ее реализации не выделяются.

Раздел 5. Объем и источники финансирования программы
1) Всего на реализацию программы планируется направить 1651834,80 руб., в том числе:

2) из общего объема расходы бюджета Такмыкского сельского поселения за счет налоговых и неналоговых доходов составляют 244740,46 рублей, в том числе по годам:
 в 2024 году - 244 740,46 руб.;
 в 2025 году - 0,00 руб.;

 в 2026 году – 0,00 руб.;
2) из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из областного бюджета составят 22421,89 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 22 421,89 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей;
3)  из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из федерального бюджета составят 1 098 672,45 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 1 098 672,45 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей.
4)  из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений целевого характера из внебюджетных источников составят 286 000,00 рублей, в том числе по годам:

в 2024 году 286 000,00 рублей;

в 2025 году 0,00 рублей;

в 2026 году 0,00 рублей.
Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые доходы бюджета Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области, поступления целевого характера из бюджетов: федерального, областного и бюджета Большереченского муниципального района Омской области, внебюджетные источники.
Объем бюджетного финансирования будет уточняться исходя из возможностей бюджета Такмыкского сельского поселения, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой.
Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Муниципальная программа позволит создать условия для реализации полномочий органов местного самоуправления Такмыкского сельского поселения, реализовать конституционные права граждан на благоприятную среду обитания, повысить уровень комфорта проживания населения на территории Такмыкского сельского поселения, повысить уровень благоустройства сельских территорий.

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает получение следующих ожидаемых результатов:

В целом, выполнение всех мероприятий программы позволит обеспечить снятие социального напряжения в обществе, улучшение благосостояния и повышение качества жизни сельского населения. (Р1).

Ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле:

Р2 = А - В, где:

A - доля благоустроенных сельских территорий Такмыкского сельского поселения на конец отчетного года от общего количества сельских территорий Такмыкского сельского поселения, подлежащих благоустройству, процентов;

B - доля благоустроенных сельских территорий Такмыкского сельского поселения на конец года, предшествующего отчетному, от общего количества сельских территорий Такмыкского сельского поселения, подлежащих благоустройству, процентов.

Источник данных для расчета ожидаемого результата - аналитическая информация Администрации Такмыкского сельского поселения.

Плановые значения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Адресный перечень приложение № 2, Мероприятия приложение № 3.

Раздел 7. Описание системы управления реализацией муниципальной Программы

Система управления реализации программы в целом включает организацию работы и контроля.

 Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и проведение оценки эффективности реализации Программы осуществляются в соответствии с законодательством.

 Реализацию Программы в целом и достижение утвержденных значений целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе и достижение утвержденных значений целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации Программ, а также контроль за реализацией Программы на территории Такмыкского сельского поселения обеспечивает ответственный исполнитель Программы администрация Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области.

 Общественный контроль за реализацией Программы по благоустройству сельских территорий, дворовых территорий многоквартирных домов осуществляется любыми заинтересованными физическими или юридическими лицами, собственниками помещений в многоквартирном доме, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации и т.д. Информация о выявленных и зафиксированных в рамках общественного контроля нарушениях направляется для принятия мер в администрацию Такмыкского сельского поселения.

Контроль и координация реализации Программы осуществляется муниципальной общественной комиссией в соответствии с положением об общественной комиссии, созданной Постановлением Администрации Такмыкского сельского поселения от 06.12.2016 года № 59 «О создании общественной комиссии администрации Такмыкского сельского поселения Большереченского муниципального района Омской области».

Администрация Такмыкского сельского поселения организует выполнение

программных мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными организациями и осуществляют контроль за надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и муниципальных нужд».

Реализация Программы на территории Такмыкского сельского поселения также осуществляется с взаимодействием муниципальных, областных и федеральных программ, направленных на строительство, реконструкцию, ремонт объектов, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения.
Приложение № 1                                                            к муниципальной программе Такмыкского сельского поселения

«Комплексное развитие сельских
территорий Омской области»

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

реализации муниципальной программы Такмыкского сельского поселения

" Комплексное развитие сельских территорий Омской области "

	№

п/п
	Ожидаемый результат реализации муниципальной программы (далее – муниципальная программа), подпрограммы муниципальной программы (далее – подпрограмма)
	Единица измерения
	Значение

	Годы реализации

	2024
	2025
	2026

	1
	Увеличение доли благоустроенных сельских территорий
	Процент
	30
	40
	55

                        Приложение № 2
к программе
«Комплексное развитие сельских территорий
 Омской области»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
Сельских территорий, нуждающихся в благоустройстве
 (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству
 в период 2024 – 2026 годов

	Адрес объекта
	Перечень видов работ, планируемых к выполнению

	1
	Омская область, Большереченский район, с. Такмык, ул. Школьная, 7.
	благоустройство площадки для волейбола и мини футбола расположенной по адресу: Омская область, Большереченский район, с. Такмык, ул. Школьная, 7

	2
	Омская область, Большереченский район, с. Такмык, ул. Школьная
	Благоустройство сельской территории около Дома культуры в с. Такмык

Приложение № 3
к муниципальной программе
Такмыкского сельского поселения

«Комплексное развитие сельских
территорий Омской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы Такмыкского сельского поселения
 «Комплексное развитие сельских территорий Омской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятия муниципальной программы Такмыкского сельского поселения (далее –программа)
	Участники муниципальной программы, ответственные за реализацию мероприятия программы
	Объем финансирования мероприятия программы, рублей
	Целевые индикаторы реализации мероприятия программы

	Источник финансирования
	Всего
	в том числе по годам реализации программы
	Наименование
	Единица измерения
	Значение, в том числе по годам реализации программы

	2024
	2025
	2026

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11

	12

	13

	Цель муниципальной программы: комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК

	подпрограмма " Комплексное развитие сельских территорий Такмыкского сельского поселения "

	1.
	Задача:

Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, объектов агропромышленного комплекса, расположенных на территории Такмыкского сельского поселения.
	Всего,

в том числе:
	1651834,80
	1651834,80
	0,00
	0,00

	1. Бюджет поселения
	244740,46
	244740,46
	0,00
	0,00

	2. Областной бюджет
	22421,89
	22421,89
	0,00
	0,00

	3. Федеральный бюджет
	1098672,45
	1098672,45
	0,00
	0,00

	4. Внебюджетные источники
	286000,00
	286000,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Мероприятие:

Благоустройство площадки для волейбола и мини футбола расположенной по адресу: Омская область, Большереченский район, с. Такмык, ул. Школьная, 7
	Администрация Такмыкское сельского поселения
	Всего,

в том числе:
	1651834,80
	1651834,80
	0,00
	0,00
	Благоустраиваемая площадь

	Метр. кв.
	750
	0
	0

	1. Бюджет поселения
	244740,46
	244740,46
	0,00
	0,00

	2. Областной бюджет
	22421,89
	22421,89
	0,00
	0,00

	3. Федеральный бюджет
	1098672,45
	1098672,45
	0,00
	0,00

	4. Внебюджетные источники и
	286000,00
	286000,00
	0,00
	0,00